— 1 —

山东省人民政府学位委员会文件

鲁学位〔2016〕4 号

关于公布 2016 年新增学士学位

授予专业备案结果的通知

各学士学位授予单位：

根据国务院学位委员会学士学位管理的有关规定和《山东省

学位委员会关于新增学士学位授予专业审核备案的意见》（鲁学位

〔2004〕12 号），我委对各单位申报的 2016 年新增学士学位授予

专业进行了审核。经审核，山东科技大学等 43 个单位申报的 117

个本科专业，其专业水平与 2016 年首届毕业生的培养质量均达到

了授予学士学位的要求，同意将其增列为学士学位授予专业（名

单见附件），现予公布。

本次增列的 117 个学士学位授予专业，涉及 10 个学科门类，

其中经济学 4 个，法学 5 个，教育学 8 个，文学 11 个，历史学 2

 — 2 —

个，理学 6 个，工学 47 个，农学 1 个，管理学 14 个，艺术学 19

个。

今年新增的学士学位授予专业，其所授学位门类按《普通高

等学校本科专业目录（2012）》对应审核公布。对于《普通高等学

校本科专业目录（2012）》实施之前招收的在校本科生，如所属学

位授予门类有调整变化的，其所授学位门类由学校学位评定委员

会根据培养方案的执行情况审核决定。

各单位要进一步加强学士学位授予专业建设，按照《山东省

人民政府学位委员会 山东省教育厅关于加强学位授予质量督查

管理工作的意见》（鲁学位〔2011〕2 号）要求，深化教学改革，

加强教学管理，创新培养模式，严格学位授予标准，切实保障学

位授予质量。

附件：山东省 2016 年新增学士学位授予专业名单

山东省人民政府学位委员会

                                2016 年 6 月 14 日

 — 3 —

附件

山东省 2016 年新增学士学位授予专业名单

序号 单位代码 单位名称 专业代码 专业名称 学制
学位授

予门类

1 10424 山东科技大学 050209 朝鲜语 四年 文学

2 10427 济南大学 050305 编辑出版学 四年 文学

3 10427 济南大学 040108 特殊教育 四年 教育学

4 10427 济南大学 080503T 新能源科学与工程 四年 工学

5 10430 山东建筑大学 081005 城市地下空间工程 四年 工学

6 10430 山东建筑大学 080905 物联网工程 四年 工学

7 10431 齐鲁工业大学 050103 汉语国际教育 四年 文学

8 10431 齐鲁工业大学 050209 朝鲜语 四年 文学

9 10431 齐鲁工业大学 082901 安全工程 四年 工学

10 10434 山东农业大学 080905 物联网工程 四年 工学

11 10434 山东农业大学 120202 市场营销 四年 管理学

12 10434 山东农业大学 120405 城市管理 四年 管理学

13 10435 青岛农业大学 082801 建筑学 五年 工学

14 10435 青岛农业大学 082706T 葡萄与葡萄酒工程 四年 工学

15 10435 青岛农业大学 120202 市场营销 四年 管理学

16 10435 青岛农业大学 050107T 秘书学 四年 文学

17 10438 潍坊医学院 101005 康复治疗学 四年 理学

18 10438 潍坊医学院 101004 眼视光学 四年 理学

19 10438 潍坊医学院 082601 生物医学工程 四年 工学

20 10439 泰山医学院 101005 康复治疗学 四年 理学

21 10439 泰山医学院 083002T 生物制药 四年 工学

22 10439 泰山医学院 080706 信息工程 四年 工学

23 10440 滨州医学院 120202 市场营销 四年 管理学

24 10443 济宁医学院 082601 生物医学工程 四年 工学

25 10443 济宁医学院 081302 制药工程 四年 工学

26 10445 山东师范大学 020101 经济学 四年 经济学

27 10445 山东师范大学 030202 国际政治 四年 法学

28 10446 曲阜师范大学 040207T 休闲体育 四年 教育学

 — 4 —

序号 单位代码 单位名称 专业代码 专业名称 学制
学位授

予门类

29 10446 曲阜师范大学 120204 财务管理 四年 管理学

30 10446 曲阜师范大学 081302 制药工程 四年 工学

31 10447 聊城大学 080405 金属材料工程 四年 工学

32 10447 聊城大学 081302 制药工程 四年 工学

33 10447 聊城大学 130205 舞蹈学 四年 艺术学

34 10448 德州学院 081302 制药工程 四年 工学

35 10448 德州学院 082702 食品质量与安全 四年 工学

36 10448 德州学院 082803 风景园林 四年 工学

37 10449 滨州学院 040107 小学教育 四年 教育学

38 10449 滨州学院 082702 食品质量与安全 四年 工学

39 10451 鲁东大学 081103 港口航道与海岸工程 四年 工学

40 10451 鲁东大学 040106 学前教育 四年 教育学

41 10451 鲁东大学 080705 光电信息科学与工程 四年 工学

42 10451 鲁东大学 080501 能源与动力工程 四年 工学

43 10452 临沂大学 050103 汉语国际教育 四年 文学

44 10452 临沂大学 130508 数字媒体艺术 四年 艺术学

45 10452 临沂大学 040106 学前教育 四年 教育学

46 10453 泰山学院 130305 广播电视编导 四年 艺术学

47 10453 泰山学院 060104 文物与博物馆学 四年 历史学

48 10453 泰山学院 081302 制药工程 四年 工学

49 10454 济宁学院 040106 学前教育 四年 教育学

50 10454 济宁学院 130401 美术学 四年 艺术学

51 10454 济宁学院 130205 舞蹈学 四年 艺术学

52 10454 济宁学院 080401 材料科学与工程 四年 工学

53 10455 菏泽学院 020101 经济学 四年 经济学

54 10455 菏泽学院 080203 材料成型及控制工程 四年 工学

55 10455 菏泽学院 070302 应用化学 四年 工学

56 10825 齐鲁医药学院 101001 医学检验技术 四年 理学

57 10904 枣庄学院 080705 光电信息科学与工程 四年 工学

58 10904 枣庄学院 120402 行政管理 四年 管理学

59 11065 青岛大学 080503T 新能源科学与工程 四年 工学

60 11065 青岛大学 080203 材料成型及控制工程 四年 工学

61 11065 青岛大学 120902 酒店管理 四年 管理学

 — 5 —

序号 单位代码 单位名称 专业代码 专业名称 学制
学位授

予门类

62 11066 烟台大学 080905 物联网工程 四年 工学

63 11066 烟台大学 130206 舞蹈编导 四年 艺术学

64 11066 烟台大学 082505T 环保设备工程 四年 工学

65 11066 烟台大学 030102T 知识产权 四年 法学

66 11067 潍坊学院 081302 制药工程 四年 工学

67 11067 潍坊学院 080704 微电子科学与工程 四年 工学

68 11510 山东交通学院 080905 物联网工程 四年 工学

69 12331 山东女子学院 071102 应用心理学 四年 理学

70 12331 山东女子学院 130202 音乐学 四年 艺术学

71 12331 山东女子学院 120204 财务管理 四年 管理学

72 12331 山东女子学院 050302 广播电视学 四年 文学

73 12331 山东女子学院 120206 人力资源管理 四年 管理学

74 12332 烟台南山学院 120205 国际商务 四年 管理学

75 12332 烟台南山学院 080405 金属材料工程 四年 工学

76 12332 烟台南山学院 082702 食品质量与安全 四年 工学

77 12843 潍坊科技学院 080207 车辆工程 四年 工学

78 12843 潍坊科技学院 080902 软件工程 四年 工学

79 12843 潍坊科技学院 082502 环境工程 四年 工学

80 13006 山东英才学院 090502 园林 四年 农学

81 13320 青岛黄海学院 080901 计算机科学与技术 四年 工学

82 13320 青岛黄海学院 081801 交通运输 四年 工学

83 13320 青岛黄海学院 020401 国际经济与贸易 四年 经济学

84 13320 青岛黄海学院 120103 工程管理 四年 管理学

85 13324 山东协和学院 040106 学前教育 四年 教育学

86 13324 山东协和学院 120203K 会计学 四年 管理学

87 13324 山东协和学院 050201 英语 四年 文学

88 13324 山东协和学院 080701 电子信息工程 四年 工学

89 13359 烟台大学文经学院 082702 食品质量与安全 四年 工学

90 13373 聊城大学东昌学院 120103 工程管理 四年 工学

91 13373 聊城大学东昌学院 080902 软件工程 四年 工学

92 13378
青岛理工大学琴岛

学院
120601 物流管理 四年 管理学

 — 6 —

序号 单位代码 单位名称 专业代码 专业名称 学制
学位授

予门类

93 13378
青岛理工大学琴岛

学院
080902 软件工程 四年 工学

94 13378
青岛理工大学琴岛

学院
050204 法语 四年 文学

95 13386
中国石油大学胜利

学院
120204 财务管理 四年 管理学

96 13995 青岛工学院 080501 能源与动力工程 四年 工学

97 13997
青岛农业大学海都

学院
130502 视觉传达设计 四年 艺术学

98 13997
青岛农业大学海都

学院
130503 环境设计 四年 艺术学

99 14002 济南大学泉城学院 130502 视觉传达设计 四年 艺术学

100 14002 济南大学泉城学院 130503 环境设计 四年 艺术学

101 14002 济南大学泉城学院 130504 产品设计 四年 艺术学

102 14002 济南大学泉城学院 130404 摄影 四年 艺术学

103 14002 济南大学泉城学院 050302 广播电视学 四年 文学

104 14100 山东政法学院 030201 政治学与行政学 四年 法学

105 14100 山东政法学院 030102T 知识产权 四年 法学

106 14276 齐鲁师范学院 060101 历史学 四年 历史学

107 14276 齐鲁师范学院 070501 地理科学 四年 理学

108 14276 齐鲁师范学院 040106 学前教育 四年 教育学

109 14276 齐鲁师范学院 130205 舞蹈学 四年 艺术学

110 14277 山东青年政治学院 020101 经济学 四年 经济学

111 14277 山东青年政治学院 030201 政治学与行政学 四年 法学

112 14277 山东青年政治学院 050201 英语 四年 文学

113 14277 山东青年政治学院 130502 视觉传达设计 四年 艺术学

114 14277 山东青年政治学院 130205 舞蹈学 四年 艺术学

115 14327
北京电影学院现代

创意媒体学院
130508 数字媒体艺术 四年 艺术学

116 14327
北京电影学院现代

创意媒体学院
130402 绘画 四年 艺术学

117 14327
北京电影学院现代

创意媒体学院
130305 广播电视编导 四年 艺术学